
  

 
 

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ 

РАЙОН                                     

АДМИНИСТРАЦИЙЫШТЕ 

  МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 

ЗВЕНИГОВО ОЛАСЕ 

 
 

 ЗВЕНИГОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗВЕНИГОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ 

 

ПУНЧАЛ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от «18» апреля 2025 г. № 151 

 

Об установлении особого противопожарного режима на территории 

Городского поселения Звенигово 

 

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 

1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. № 794 «О 

единой государственной системе предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил 

противопожарного режима в Российской Федерации», в целях 

предупреждения пожаров и гибели на них людей», постановлением 

Правительства Республики Марий Эл от 04 апреля 2025 г. № 120 «Об 

установлении особого противопожарного режима на территории 

Республики Марий Эл в 2025 году», в целях предупреждения пожаров и 

гибели на них людей, повышения бдительности населения и готовности 

всех видов пожарной охраны, руководствуясь п. 6.1 Положения о 

Звениговской городской администрации, Звениговского муниципального 

района Республики Марий Эл, Звениговская городская администрация 

Звениговского муниципального района Республики Марий Эл,- 

                                                     постановляет: 

1. Установить с 18 апреля 2025 г. до принятия соответствующего 
постановления Городского поселения Звенигово о его отмене. 

2. На период установления особого противопожарного режима: 

а) запрещается: 

разведение костров, сжигание мусора, горючих веществ и 

материалов, выжигание сухой травянистой растительности, а также 

выполнение пожароопасных работ (за исключением их выполнения в ходе 

строительно-монтажных и неотложных аварийно-восстановительных 

работ) на землях всех категорий в границах городского поселения 

Звенигово; 

применение пиротехнических изделий на территориях населенных 

пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и других ландшафтных 

(природных) пожаров, организаций отдыха детей и их оздоровления, на 



  

территориях садоводства или огородничества, подверженных угрозе 

лесных пожаров, а также граничащих с лесными массивами, 

оздоровительных организаций, организаций, имеющих производственные 

объекты, расположенные на территориях, граничащих с лесными 

участками, а также в лесах, лесопарковых зонах, на торфяных участках и 

открытых территориях, граничащих с лесными массивами; 

применение пиротехнических изделий бытового назначения 

развлекательного характера и фейерверочных изделий, за исключением 

специальных мест (площадок), определяемых органами местного 

самоуправления; 

приготовление пищи на углях в специальных несгораемых емкостях 

(мангалах, жаровнях) на территории населенных пунктов, подверженных 

угрозе лесных пожаров и других ландшафтных (природных) пожаров, за 

исключением специализированных мест отдыха граждан, определяемых 

органами местного самоуправления; 

б) правообладателям земельных участков обеспечить своевременную 

очистку принадлежащих им земельных участков и придомовых территорий 

от сухой растительности, мусора, покос травы; 

в) действует запрет на использование открытого огня и разведение 

костров для приготовления пищи в специальных несгораемых емкостях на 

землях сельскохозяйственного назначения, землях запаса и землях 

населенных пунктов в соответствии с приложением №4 к Правилам 

противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 

г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в 

Российской Федерации» (далее - Правила противопожарного режима в 

Российской Федерации); 

г) при наступлении IV - V класса пожарной опасности в лесах по 

условиям погоды действует ограничение пребывания граждан в лесах и 

въезд в них транспортных средств. 

3.  В период введения ограничения пребывания граждан в лесах и въезда в 

них транспортных средств в границах лесничеств специалистам 

администрации принять участие в работе мобильных групп. 

4.Рекомендовать родителям (законным представителям) 

несовершеннолетних провести с детьми профилактическую работу по 

разъяснению правил пожарной безопасности в целях исключения 

возникновения пожаров по причине детской шалости с огнем. 

5.Рекомендовать руководителям садоводческих и огороднических 

некоммерческих товариществ (далее - товарищества), организаций, 

имеющих производственные объекты, расположенные на территориях, 

граничащих с лесными массивами и подверженных угрозе 

распространения лесных пожаров, а также руководителям организаций и 

учреждений независимо от форм собственности, индивидуальным 

предпринимателям, имеющим на своем балансе сельскохозяйственные 

угодья, граничащие с лесными массивами: 



  

подготовить имеющуюся водовозную, поливочную и землеройную 

технику для ликвидации возможных пожаров, обеспечить постоянный 

запас воды для пожаротушения; 

принять меры по уборке сухой травянистой растительности, иного 

горючего мусора с территорий товариществ, организаций, учреждений и 

прилегающих к ним участков местности; 

произвести устройство (обновление) минерализованных полос 

вокруг территорий, указанных в абзаце третьем настоящего пункта, 

находящихся в непосредственной близости к лесным массивам. 

6. В условиях особого противопожарного режима физические и 

юридические лица, нарушившие правила пожарной безопасности, 

привлекаются к административной ответственности, предусмотренной  

статьями 8.32 и 20.4 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях и статьей 18.2 Закона Республики Марий Эл от 4 декабря 

2002 г‚ № 43-3 «Об административных правонарушениях в Республике 

Марий Эл», в случае нарушения правил пожарной безопасности, 

повлекшего возникновение лесного пожара, - к уголовной ответственности, 

предусмотренной статьей 261 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

7.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава  

Звениговской городской администрации                                                         

       

                             Л.К. Лисова               
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дунаева С.О. 


